
Instituto de Estadísticas de Puerto Rico 
Gobierno de Puerto Rico 

Calle Quisqueya #57, 2do piso 
San Juan, PR 00917 

P.O. Box 195484 
San Juan, PR 00919-5484 

29 de enero de 2024 

Hon. Yamil Rivera Vélez 
Secretaría del Senado 
Senado de Puerto Rico 

ASUNTO: Petición de Información 2024-0005 para el Senado de Puerto Rico 

Honorable Rivera Vélez: 

Reciba un cordial saludo de quienes laboran en el Instituto de Estadísticas de Puerto Rico 
(Instituto).  

De acuerdo con su solicitud Núm. 2024-0005 se remite la información y documentación 
correspondiente.  

El Instituto de Estadísticas de Puerto Rico, para las iniciativas de Actualización de la Plataforma 
de Datos Estadísticos de Violencia de Género y Sistema de Compilación y Manejo de Datos de 
Feminicidio y Transfeminicidio, durante el año fiscal 2022-2023 recibió, la asignación de 
$437,057.00. Asimismo, para el año fiscal 2023-2024 recibió, para ambas iniciativas, la cantidad 
de $437,000.00 en fondos relacionados al cumplimiento de la política pública contra la violencia 
a las mujeres que se detallan a continuación: 

1. Toda información, incluyendo documentos, relacionada a las partidas presupuestarias
específicas identificadas en el presupuesto de la agencia, para los años fiscales 2022-
2023 y 2023-2024 en cumplimiento con la política pública contra la violencia a las
mujeres.

a. Desglose de partida presupuestaria asignada y desembolsada por suplidor y por
año para el cumplimiento con la política pública contra la violencia a las mujeres.

Favor referirse a los siguientes anejos para Año 2022-2023:
Anejo #1 – Registro de desembolsos para fondos de PARE. 
Anejo #2 – Detalles de transacciones en la partida 003 – 56890 

      “Servicios comprados – No Subsidios No Clasificados” 
Anejo #3 – Desembolso por suplidor 



Favor referirse a los siguientes anejos para Año 2023-2024: 
Anejo #4 – Registro de gastos hasta el presente para ambas iniciativas. 

b. Desglose de partida presupuestaria asignada y desembolsada por suplidor y por
año para el desarrollo de programas de prevención.

De nuestros archivos no se refleja evidencia de que el Instituto posea información
y documentos de 2022-2023 y 2023-2024 que desglosen partidas presupuestarias
para el desarrollo de programas de prevención.

c. Desglose de partida presupuestaria asignada y desembolsada por suplidor y por
año para programas de orientación.

De nuestros archivos no se refleja evidencia de que el Instituto posea información
y documentos de 2022-2023 y 2023-2024 que desglosen partidas presupuestarias
para el desarrollo de programas de orientación.

d. Desglose de partida presupuestaria asignada y desembolsada por suplidor y por
año para el desarrollo de programas de protección y seguridad.

De nuestros archivos no se refleja evidencia de que el Instituto posea información
y documentos de 2022-2023 y 2023-2024 que desglosen partidas presupuestarias
para el desarrollo de programas de protección y seguridad.

e. Desgloses de los fondos federales asignados y desembolsados recibidos dirigidos
al manejo de las situaciones de violencia contra las mujeres.

Para los años 2022-2023 y 2023-2024 el Instituto no recibió fondos federales
dirigidos al manejo de situaciones de violencia contra las mujeres.

2. Proveer para cada año fiscal, 2022-2023 y 2023-2024, todo documento relacionado con
la partida presupuestaria específica asignada por este departamento para cumplir con
los requerimientos de la OE-2023-020, incluyendo:

a. Listado de programas de prevención y atención de la violencia contra las mujeres
y todo documento relacionado con los mismos, incluyendo:

▪ Actualización de Plataforma de Datos Estadísticos de Violencia de Género
▪ Sistema de Compilación y Manejo de Datos de Feminicidio y

Transfeminicidio

1. Listado de contratos otorgados para la implementación de estos,
así como copia de cada uno de ellos.



Año 2022-2023 

Número de 
contrato 

Contratista Cuantía Tipo de contrato 

2023-000034 (A) Frankie M. Rodríguez Rivera $10,500.00 Servicios estadísticos 

2023-000035 Mariana Pagán Jiménez $19,600.00 Servicios estadísticos 

Se incluye copia de los contratos y enmiendas, favor referirse a los siguientes anejos: 
Anejo #5 – Contrato 2023-000034 (A) Frankie M. Rodríguez Rivera 
Anejo #6 – Contrato 2023-000035 Mariana Pagán Jiménez  

Año 2023-2024 

Número de 
contrato 

Contratista Cuantía Tipo de contrato 

2024-000025 Frankie M. Rodríguez Rivera $30,272.00 Servicios estadísticos 

2024-000026 Manuel A. Mangual Martínez $46,740.00 Servicios estadísticos 

2024-000032 Félix Báez Santiago $21,120.00 Servicios estadísticos 

Se incluye copia de los contratos y enmiendas, favor referirse a los siguientes anejos: 
Anejo #7 – Contrato 2024-000025 Frankie M. Rodríguez Rivera  
Anejo #8 – Contrato 2024-000026 Manuel A. Mangual Martínez 
Anejo #9 – Contrato 2024-000032 Félix Báez Santiago  

b. Listado de programas de orientación en contra de la violencia contra las mujeres y
todo documento relacionado con los mismos, incluyendo:

1. Listado de contratos otorgados para la implementación de estos,
así como copia de cada uno de ellos.

No aplica.

c. Listado de programas de protección y medidas de seguridad en contra de la
violencia contra las mujeres y todo documento relacionado con los mismos,
incluyendo:

1. Listado de contratos otorgados para la implementación de estos,
así como copia de cada uno de ellos.

No aplica

Aprovechamos esta oportunidad para invitarle a acceder a la “Plataforma de Estadísticas e 
Indicadores de Puerto Rico sobre Violencia de Género”, plataforma virtual generada y mantenida 
por el Instituto de Estadísticas de Puerto Rico, como parte de los resultados del uso de los fondos 



asignados. Gracias a esta plataforma los ciudadanos pueden encontrar y acceder en un solo lugar 
los diversos datos y estadísticas que producen las diversas entidades sobre este tema, y así contar 
24/7 con más y mejores estadísticas que proveen evidencia empírica que ayude a generar 
políticas públicas dirigidas a erradicar este mal social. Esta plataforma se puede acceder en 
cualquier momento a través del siguiente enlace:  
https://estadisticas.pr/en/Comite-Pare. 

Esperamos haber provisto toda la documentación solicitada en esta petición de información. De 
requerir información adicional o tener alguna duda o pregunta me puede contactar por correo 
electrónico a orville.disdier@estadisticas.pr. 

Respetuosamente sometido, 

Dr. Orville M. Disdier Flores 
Director Ejecutivo 

https://estadisticas.pr/en/Comite-Pare
mailto:orville.disdier@estadisticas.pr


Type Date Num Name Memo Class Clr Split Debit Credit Balance

40300 · Asignación Especial
Deposit 09/15/2022 00410... Secretario de Hacienda Asig presupue... 2023- Pre... 10010 · Cash - ... 437,057.00 437,057.00

Total 40300 · Asignación Especial 0.00 437,057.00 437,057.00

TOTAL 0.00 437,057.00 437,057.00

9:05 AM Instituto de Estadísticas de Puerto Rico
01/22/24 Transaction Detail By Account
Accrual Basis July 2022 through June 2023
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Anejo #1: Registro de desembolso Fondos PARE



Type Date Num Name Memo Class Clr Split Debit Credit Balance

003-Servicios Comprados
52980 · Servicios Comprados - No Clasif
Bill 05/05/2023 S12023 Sheraton Old San Ju... Incluye desayu... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 10,001.90 10,001.90

Total 52980 · Servicios Comprados - No Clasif 10,001.90 0.00 10,001.90

Total 003-Servicios Comprados 10,001.90 0.00 10,001.90

005-Gastos de Transportación
52380 · Gastos de Viaje en PR - No Clas
Check 01/30/2023 EFT Mariluz Bezares Salin... Reembolso mil... 2023- Pre... 10010 · Cash - ... 48.00 48.00

Total 52380 · Gastos de Viaje en PR - No Clas 48.00 0.00 48.00

Total 005-Gastos de Transportación 48.00 0.00 48.00

006-Servicios Profesionales
51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif
Bill 11/30/2022 2023-01 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 100.00 100.00
Bill 11/30/2022 2023-02 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 52.50 152.50
Bill 12/31/2022 2023-03 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,240.00 1,392.50
Bill 12/31/2022 2023-04 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 915.00 2,307.50
Bill 01/31/2023 2023-05 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 962.25 3,269.75
Bill 01/31/2023 2023-06 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,030.00 4,299.75
Bill 02/28/2023 24 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,750.00 6,049.75
Bill 02/28/2023 2023-07 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,245.00 7,294.75
Bill 02/28/2023 2023-08 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,645.00 8,939.75
Bill 02/28/2023 25(A) Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 800.00 9,739.75
Bill 03/31/2023 26 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,980.00 11,719.75
Bill 03/31/2023 2023-09 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,113.75 12,833.50
Bill 03/31/2023 2023-10 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,530.00 14,363.50
Bill 04/30/2023 28 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,980.00 16,343.50
Bill 04/30/2023 2023-11 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 382.50 16,726.00
Bill 04/30/2023 2023-12 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 250.00 16,976.00
Bill 05/31/2023 31 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,120.00 18,096.00
Bill 05/31/2023 2023-13 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,270.00 19,366.00
Bill 05/31/2023 2023-14 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,256.15 20,622.15
Bill 06/30/2023 33 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 2,400.00 23,022.15
Bill 06/30/2023 2023-15 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,185.00 24,207.15
Bill 06/30/2023 2023-16 Mariana Pagán Jimén... Servicios profe... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 1,012.50 25,219.65

Total 51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif 25,219.65 0.00 25,219.65

Total 006-Servicios Profesionales 25,219.65 0.00 25,219.65

010-Materiales de Oficina
54162 · Alimentos
Check 04/27/2023 392 CASH Conferencia d... 2023- Pre... 10050 · Petty C... 72.23 72.23

Total 54162 · Alimentos 72.23 0.00 72.23

Total 010-Materiales de Oficina 72.23 0.00 72.23

011-Compra de Equipo
55090 · Equipo de Computadora
Bill 11/28/2022 22110... CN Computer Centre Proyecto SCM... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 938.00 938.00
Bill 03/14/2023 23030... CN Computer Centre Proyecto SCM... 2023- Pre... 20000 · Accoun... 2,814.00 3,752.00

Total 55090 · Equipo de Computadora 3,752.00 0.00 3,752.00

9:13 AM Instituto de Estadísticas de Puerto Rico
01/22/24 Transaction Detail By Account
Accrual Basis July 2022 through June 2023
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Type Date Num Name Memo Class Clr Split Debit Credit Balance

55092 · Pago Licencia Programas Computa
Credit Card Charge 06/22/2023 RSTUDIO PBC Visa @ 07/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 3,300.00 3,300.00

Total 55092 · Pago Licencia Programas Computa 3,300.00 0.00 3,300.00

Total 011-Compra de Equipo 7,052.00 0.00 7,052.00

012-Anuncios y Pautas en Medios
52010 · Anuncios y Avisos Públicos
Credit Card Charge 09/18/2022 Facebook Visa @ 10/10/22 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 25.00 25.00
Credit Card Charge 01/17/2023 Facebook Visa @ 02/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 60.00 85.00
Credit Card Charge 05/03/2023 Facebook Visa @ 05/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 5.94 90.94
Credit Card Charge 05/04/2023 Facebook Visa @ 05/10/... 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 22.08 113.02
Credit Card Charge 05/18/2023 Facebook Visa @ 06/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 42.50 155.52
Credit Card Charge 05/21/2023 Facebook Visa @ 06/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 50.54 206.06
Credit Card Charge 06/04/2023 Facebook Visa @ 06/10/23 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 2.73 208.79
Credit Card Charge 06/25/2023 Facebook SCMDEVG 2023- Pre... CC-8404 · Visa ... 10.96 219.75

Total 52010 · Anuncios y Avisos Públicos 219.75 0.00 219.75

Total 012-Anuncios y Pautas en Medios 219.75 0.00 219.75

TOTAL 42,613.53 0.00 42,613.53
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Type Date Num Name Memo Class Clr Split Debit Credit Balance

006-Servicios Profesionales
51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif
Bill 09/30/2023 2024-01 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 684.00 684.00
Bill 09/30/2023 2024-02 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,710.00 2,394.00
Bill 09/30/2023 2024-01 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 308.00 2,702.00
Bill 09/30/2023 2024-02 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 990.00 3,692.00
Bill 10/31/2023 2024-04 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,280.00 5,972.00
Bill 10/31/2023 2024-03 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 836.00 6,808.00
Bill 10/31/2023 2024-03 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,276.00 8,084.00
Bill 10/31/2023 2024-04 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,958.00 10,042.00
Bill 11/30/2023 2024-05 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 3,040.00 13,082.00
Bill 11/30/2023 2024-01 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 400.00 13,482.00
Bill 11/30/2023 2024-02 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 400.00 13,882.00
Bill 11/30/2023 2024-05 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,518.00 15,400.00
Bill 11/30/2023 2024-06 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,518.00 16,918.00
Bill 12/31/2023 2024-07 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,508.00 19,426.00
Bill 12/31/2023 2024-08 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,653.00 21,079.00
Bill 12/31/2023 2024-03 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,040.00 23,119.00
Bill 12/31/2023 2024-04 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 560.00 23,679.00
Bill 12/31/2023 2024-07 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,617.00 25,296.00
Bill 12/31/2023 2024-08 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,617.00 26,913.00

Total 51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif 26,913.00 0.00 26,913.00

Total 006-Servicios Profesionales 26,913.00 0.00 26,913.00

TOTAL 26,913.00 0.00 26,913.00

9:51 AM Instituto de Estadísticas de Puerto Rico
01/23/24 Transaction Detail By Account
Accrual Basis July 2023 through June 2024
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Type Date Num Name Memo Class Clr Split Debit Credit Balance

006-Servicios Profesionales
51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif
Bill 09/30/2023 2024-01 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 684.00 684.00
Bill 09/30/2023 2024-02 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,710.00 2,394.00
Bill 09/30/2023 2024-01 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 308.00 2,702.00
Bill 09/30/2023 2024-02 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 990.00 3,692.00
Bill 10/31/2023 2024-04 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,280.00 5,972.00
Bill 10/31/2023 2024-03 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 836.00 6,808.00
Bill 10/31/2023 2024-03 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,276.00 8,084.00
Bill 10/31/2023 2024-04 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,958.00 10,042.00
Bill 11/30/2023 2024-05 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 3,040.00 13,082.00
Bill 11/30/2023 2024-06 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,900.00 14,982.00
Bill 11/30/2023 2024-01 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 400.00 15,382.00
Bill 11/30/2023 2024-02 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 400.00 15,782.00
Bill 11/30/2023 2024-05 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,518.00 17,300.00
Bill 11/30/2023 2024-06 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,518.00 18,818.00
Bill 12/31/2023 2024-07 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,508.00 21,326.00
Bill 12/31/2023 2024-08 Manuel A. Mangual M... Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,653.00 22,979.00
Bill 12/31/2023 2024-03 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 2,040.00 25,019.00
Bill 12/31/2023 2024-04 Félix Báez Santiago Servicios profe... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 560.00 25,579.00
Bill 12/31/2023 2024-07 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,617.00 27,196.00
Bill 12/31/2023 2024-08 Frankie M. Rodríguez... Servicios prest... 2024-Pres... 20000 · Accoun... 1,617.00 28,813.00

Total 51290 · Servicios Prof y Cons-No Clasif 28,813.00 0.00 28,813.00

Total 006-Servicios Profesionales 28,813.00 0.00 28,813.00

TOTAL 28,813.00 0.00 28,813.00

8:49 AM Instituto de Estadísticas de Puerto Rico
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ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
INSTITUTO DE ESTADÍSTICAS DE PUERTO RICO 

SAN JUAN, PUERTO RICO 

Número de contrato: 
Nombre del contratista: 
Número de la cuenta: 
Partida presupuestaria: 

2023-000034 A 
Frankie Manuel Rodríguez Rivera 
03006097 4 y/o 0300687055 
006-1290 (NVDRS) y/o 081-1290 (SCMDEVG) 

ENMIENDA A CONTRATO DE SERVICIOS PROFESIONALES 

--------------------------------------------------COMPARECEN---------------------------------------------

-----DE UNA PARTE: El Instituto de Estadísticas de Puerto Rico, representado en 

este acto por su Director Ejecutivo, Dr. Orville Disdier Flores, mayor de edad, casado, y 

vecino de Caguas, Puerto Rico y en virtud de los deberes conferidos mediante la Ley 

Núm. 209 del 28 de agosto de 2003, en adelante denominado como "PRIMERA 

PARTE''. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----DE LA OTRA PARTE: Frankie Manuel Rodríguez Rivera, con Bachillerato en 

Trabajo Social de la Universidad lnteramericana de Arecibo mayor de edad, soltero, 

vecino de Lares, Puerto Rico, en adelante denominado la SEGUNDA PARTE.------------

-----------------------------------------------------EXPONEN-------------------------------------------------

POR CUANTO: -- Las partes comparecientes suscribieron un Contrato de Servicio el 

19 de octubre de 2022 con vigencia hasta el 31 de agosto de 2023, registrado en la 

Oficina del Contralor con el número 2023-000034.-------------------------------------------------­

POR TANTO: Que por razón de que, los servicios que están siendo prestados aún son 

necesarios; las partes entienden pertinente enmendar el referido contrato número 

2023-000034 en las siguientes cláusulas:--------------------------------------------------------------

C LÁUSU LAS Y CONDICIONES 

PRIMERA: Se enmienda la cláusula l. SERVICIOS--- A SER PRESTADOS, 11. 

HONORARIOS Y FACTURACIÓN y la cláusula XV. TÉRMINO Y VIGENCIA del 

